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بل از چاپ پایان نامه در قالب مقاله، همایش، اختراع و اکتشاف و سایر موارد، ذکر ق -2
 نام دانشگاه علوم کشاورزي و منابع طبیعی گرگان الزامی است.

 انتشار نتایج پایان نامه باید با اطلاع و کسب اجازه از استاد راهنما صورت گیرد. -3
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  شوم. ن را قبول کرده و به آن ملتزم میو ضمانت اجرایی آ
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  تقدیم به

  



  تشکر و قدردانی



  چکیده
باشد. بازآوري و تجدید نسل یکی از ارکان مهم زندگی موجودات زنده و از جمله گیاهان می

هاي رویشی (تکثیر غیر جنسی) قادر به تجدید حیات ذر (تکثیر جنسی) و اندامب هگیاهان به وسیل
باشند. تکثیر با بذر به دلیل داشتن مزایاي تولید زیاد، پراکنش آسان و تحمل شرایط خشکی محیط،  می

هاي جنسی برتري دارد. گندمیان عنصر اصلی پوشش چمنزارها، علفزارها و اکوسیستمبر تکثیر غیر
باشد و تولید مراتع میدهند. گیاه فستوکا اوینا از گندمیان نسبتاً خوشخوراك و پرا تشکیل میمرتعی ر

براي بذرکاري و بذرپاشی در مناطق استپی و نیمه استپی کشور در پروژه هاي مرتعکاري توصیه شده 
 ۀمقایسهاي مختلف چراي دام بر روي تلاش بازآوري و است. هدف از این تحقیق بررسی تأثیر شدت

در مراتع نیمه استپی قرخود،  باشد.هاي مختلف چرا می موردنظر در شدت ۀمیزان تلاش بازآوري گون
چهار تیمار به ترتیب مناطق با چراي سبک، متوسط، سنگین و عدم چرا انتخاب گردید. براي تعیین 

پلات) استفاده شد،  40میزان تولید علوفه از روش قطع و توزین به روش تصادفی با تعداد پلات لازم (
گذاري با استفاده از وزن ماده پلات یک مترمربعی قرار داده شد. نرخ دام 10که در هر تیمار طوريبه

ترانسکت  4تیمارهاي مطالعاتی در هر سایت  خشک به دست آمده تعیین گردید. بعد از انتخاب
هاي تخاب و اقدام به قطع اندامتصادفی به روش نزدیکترین گونه ان ۀنقط 10مستقر، روي هر ترانسکت 

ها به منظور  هاي زایشی و رویشی و توزین ماده خشک آنها، دادهمورد نظر گردید. بعد از تفکیک اندام
مطالعه در هر سایت نسبت مورد  ۀگون ۀالعمل گیاه در مقابل چرا و مقایس بررسی تأثیر عامل چرا، عکس

ها و آزمون آماري  ، با استفاده از تجزیه واریانس دادههاي مختلفبه اختصاص منابع غذایی به اندام
tukey افزار  در نرمSPSS هاي  تحلیل شد. نتایج این بررسی نشان داد تلاش بازآوري گیاه در شدت

  مختلف چراي دام متفاوت است.
  

هاي چرایی، علفزار، شدتگذاري، تولید، نرخ دام، L. Festuca ovina بازآوري، هاي کلیدي:واژه
  نیمه استپی
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  بیان مسئله 1-1

انگیزترین خصوصیات ژنتیکی هر موجود زنده در طول زمان، سعی در بقاء و امکان یکی از اعجاب
هاي بارز و ابتدایی هر نسل را از ویژگی 1ان تولید مثل و بازآوريتوان امکباشد. لذا میتجدید نسل می

موجود زنده فرض کرد، گیاهان هم از این قاعدة کلی مستثنی نیستند. هر گیاهی که بتواند به صورتی 
هاي اکولوژیک مثلی خود را به انجام برساند در تصاحب آشیانکارآمدتر و مؤثرتر فرآیندهاي تولید

ر رقبا عمل خواهد کرد. فرآیند بازآوري شامل چند مرحلۀ باروري، رسیدن، پراکنش، تر از سای موفق
باشد. هر فرد بایستی بر مخاطرات اعمال شده در هر مرحله غلبه زنی و استقرار گیاهچه میخواب، جوانه

ند که هاي نهایی، اقلیت کوچکی هسترود و بازماندهنماید که در هر مرحله قسمتی از جمعیت از بین می
اي از انتخاب طبیعی توان حذف آنها را ندارد. هر گونه استراتژي بازآوري خاصی دارد که شامل مجموعه

نماید. اختصاص بخشی از منابع به باشد که شانس نتاج را در گذر از هر مانع، حداکثر میصفات می
سب و تولید بذر به تعداد و دهی در زمان منابازآوري، ایجاد موازنه بین بازآوري زایشی و رویشی، بذر

  ).1375(خسروي،  اندازة مطلوب از مواردي است که در استراتژي بازآوري مطرح است
کنند تا نظم موجود در پوشش گیاهی و عوامل مؤثر بر آن شناسی گیاهی تلاش میپژوهشگران بوم

بینی دهد و آینده را پیش را بررسی و تحلیل کنند. بشر به اطلاعات کاملی نیاز دارد تا گذشته را توضیح
کند و اي از عوامل زنده و غیر زنده است که یک موجود زنده را احاطه مینماید. محیط مجموعه

شناسی، شناخت کامل اجزاي گذارد. هدف اساسی از مطالعات بومطور بالقوه بر آن تأثیر می به
هاي پوشش ی شناخت ویژگیاکوسیستم و تعیین روابط بین آنها است. براي مدیریت صحیح و اصول

حیات گیاهان را بینی آینده باید وضعیت تجدیدگیاهی در منطقۀ موردنظر ضروري است، براي پیش
چه شدت چرا به کننده را شناسایی و با آنها مقابله نمود. چنانمطالعه کرد، عوامل خطرساز و تهدید

تواند از جمله عوامل خطرساز باشد. یصورت کنترل شده نباشد و دام به تعداد صحیح انتخاب نگردد م
اطلاعات مربوط به پوشش گیاهی منطقه، نحوة تکثیر، میزان بذر تولیدي و در کل وضعیت تجدید 

ریزي و مدیریت براي آینده به پژوهشگران و حیات گیاهان خوشخوراك و قابل تعلیف مرتع در برنامه
  .)1389(آذرنیوند و زارع چاهوکی،  کندمرتعداران کمک می

                                                        
1 Reproduction 



 3  مختلف چراي دامهاي تحت شدت  L.Festuca ovina بررسی تلاش بازآوري گونه

 

  مثل گیاهاندو حالت کلی تولید 1-1-1
 تولیدمثل غیرجنسی 1-1-1-1

هاي رویشی هستند که وظیفۀ تکثیر و ازدیاد نبات و ایجاد نسل جدید در تولیدمثل غیرجنسی، اندام
باشد، یا به عبارت دیگر را به عهده دارند. این روش تولیدمثلی عمدتاً مربوط به گیاهان چندساله می

دساله در مقایسه با گیاهان یکساله داراي تولیدمثل غیرجنسی بیشتري هستند. تولید مثل گیاهان چن
اي که به هاي تغییرشکل یافتههاي رویشی متعارف و یا ارگانتواند با استفاده از اندامغیرجنسی می

 شود تحقق یابد.برخی از آنها اشاره می

  
  ان: هاي تولیدمثل غیرجنسی در گیاه ها و ارگان اندام
 1هاي خزندة هواییساقه -1

 پاجوش -2

 2ریزوم  -3

 3هاغده -4

 4پیازها -5

 5هاریشه -6

 6هاساقه -7

 تقسیم شدن -8

 هاي همراه با طوقهریشه -9

  هاي هواییساقه -10
  

                                                        
1 Stolone 
2 Rhizome 
3 Tubercule 
4 Buibel 
5 Root 
6 Stem 
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 تولیدمثل جنسی 1-1-1-2

باشد. گیرد، تولیدمثل جنسی میروش دیگري که براي تولید و ازدیاد نسل در گیاهان صورت می
اي برخوردار است. به عنوان مثال یکی از پیامدهاي العادهاز اهمیت فوقاین روش تکثیر براي گیاهان 

انجام تولیدمثل جنسی تکثیر ژنومی و افزایش تنوع در درون یک گونه است که این عمل از نظر 
ها و نژادياکولوژیک بسیار مهم است، چرا که با افزایش تنوع درون گونه، امکان تقویت گونه در اثر به

شود. در حقیقت با آمیختگی ژنتیکی بین گیاهان مختلف امکان ظهور ي طبیعی محقق میهاسلکسیون
تر و بهتر رشد و تولیدمثل یابد و بالطبع، گیاه قويهاي جدید افزایش میصفات مطلوب در جمعیت

ي نژادتوان به عنوان عامل بهشود. این فرآیندي است که از آن مینماید و بر جمعیت آن افزوده میمی
هاي طبیعی نام برد. علاوه بر این موارد تولیدمثل جنسی به علت تولید طبیعی گیاهان در اکوسیستم

هاي گوناگون قابل انتشار به سایر نقاط هستند، واحدهاي پراکنشی (بذرها) که به راحتی با روش
اصی باشد. سازگاري با شرایط عمومی و اختصاي براي گسترش سطح جغرافیایی گونه میوسیله

باشد. در حقیقت سازگاري در اثر اکوسیستم یکی از شروط لازم براي حضور هر موجودي در آن می
شود. زمانی که هاي زیستی آن با شرایط محیطی حاصل میتطابق ماهیت ذاتی یک موجود و ویژگی

حضور  آید، این صرفاً به مفهومسخن از سازگاري یک موجود اعم از گیاه، جانور و ... به میان می
تواند مفید واقع شود و به عنوان باشد بلکه این حضور زمانی میموجود موردنظر در آن محیط نمی

سازگاري مورد بحث و بررسی قرار گیرد که حضور موجود در محیط توأم با نوعی پایداري باشد. 
در اثر روابط تواند در بستر زمان و البته سازگاري و پایداري مربوط به آن امري مطلق نبوده و می

خوش تغییر گردد (در اثر چراي دام یا تغییر محیط توسط هاي محیطی دستزیستی و یا دگرگونی
انسان و سایر عوامل). یعنی موجود سازگار با اکوسیستمی خاص به دلایلی چون روابط زیستی با سایر 

ثیر دارد، ممکن است هاي محیطی که در روند حیاتی تأاجزاء زندة اکوسیستم و یا تغییر در ویژگی
توان اظهار داشت که در هر بازه از زمان، موجود و یا سازگاري خود را از دست بدهد. بنابراین می

موجوداتی که پایدارترین حضور را در یک ناحیۀ جغرافیایی دارند بیشترین سازگاري را با آن محیط از 
گردد. هاي آن امري حیاتی محسوب میدهند. در گیاهان مسئلۀ سازش با محیط و ویژگیخود نشان می

چرا که نباتات در مقایسه با سایر جانداران از قدرت تحرك و مانور بسیار اندکی برخوردارند 
پذیري، خود ابزاري توان آنها را فاقد این توانایی دانست. در واقع قدرت تحركکه حتی می طوري به

ان بذر تولیدي آن بستگی دارد، بنابراین گیاه در باشد. تحرك گیاه فقط به میزجهت ایجاد سازگاري می
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هاي حاکم بر محیط وفق اش را با ویژگیارتباط با محیط دربر گیرندة خود یا باید فرآیندهاي زیستی
داده و با محیط به سازگاري برسد و یا اینکه عرصه را به نفع گیاهان سازگارتر ترك نماید. در مطالعۀ 

طور که اشاره شد سازگاري به باشد. همانه به برخی نکات ضروري میسازگاري جغرافیایی بذر توج
اي خاص و ظهور برخی اعمال حیاتی در آن نیست. مادامی مفهوم حضور صرف یک موجود در منطقه

توان اظهار داشت که این حضور همراه با ثبات و پایداري زیستی نسبی در طول زمان نباشد هرگز نمی
در آن حضور دارد به سازگاري رسیده است. بنابراین مطالعۀ نحوة تکثیر و  موجود با اکوسیستمی که

شود. زیرا هاي زایشی ضروري میتلاش بازآوري گیاه در اختصاص منابع خود به تولید بذر و اندام
بقاي گیاه وابسته به تلاش بازآوري اوست. بذر به عنوان یک ارگان زندة گیاهی دربرگیرندة یک مرحله 

باشد که بتواند زنی و استقرار نسل جدیدي از گیاه مربوطه مینبات است که وظیفۀ آن جوانه از زندگی
مراحل مختلف زیستی خود را تا تولید بذر جدید به نحوي مطلوب به انجام رساند. بنابراین وجود و 

بلکه اگر  باشدزنی در یک مکان به تنهایی دلیلی براي ایجاد سازگاري بذر با محیط نمیامکان جوانه
هدف اصلی بذر، که عبارت است از استقرار نباتی که بتواند چرخۀ حیاتی خود را از بذر تا بذر با 

توان گفت که سازگاري بذر با محیط قابل حصول کمترین مخاطره طی کرده و یا محقق شود می
براي حفظ بقاي زنی خود نیازهاي خاصی داشته و اي از بذر ممکن است براي جوانهباشد. هر گونه می

اي سازگاري یافته باشد. استقرار گیاه در محل امن، خطر از بین رفتن آن نسل خود در محل امن ویژه
را به حداقل ممکن خواهد رساند. محل امن در این پژوهش شاید جایی باشد که چراي دام در آن کم 

د و مانع از انجام مراحل شویا در حد متوسط باشد. زیرا چراي سنگین باعث از بین رفتن گیاه می
توان به عنوان پلی بین دو نسل از گیاه و گردد. اعمال تولیدمثلی را میمختلف رویشی و زایشی گیاه می

یا هر موجود دیگري فرض نمود. البته این امر به معنی تشابه کامل دو نسل متوالی از یک گیاه 
از شرایط اقلیمی، اکولوژیک و نحوة  هاي موجود بین دو نسل، در واقع تابعیباشد. شباهت نمی

باشند. این باشد. فرایندهاي تولید مثلی به شدت تحت تأثیر محیط و تغییرات آن میتولیدمثل می
کنندة فرایندهاي زایشی، توان عوامل محیطی و اکولوژیکی را کنترلاي است که میوابستگی به اندازه

یرات مهم نور، دما و تغییرات طول روز در حدوث اعمال ویژه در تولیدمثل جنسی دانست. امروزه تأثبه
زایشی گیاهان کاملاً به اثبات رسیده است. وقتی صحبت از دو نوع تولیدمثل متفاوت در گیاهان مطرح 

تواند یک نوع از تولیدمثل را داشته باشد. گونه تصور شود که یک گیاه تنها میشود ممکن است اینمی
ص برخی از گیاهان صادق است اما امري قطعی نبوده و در عمل در طبیعت گرچه این انگاره در خصو



  مقدمه و کلیات فصل اول/  6
 

 

گیاهانی که قادرند از هر دو روش تولیدمثلی استفاده کنند کم نیستند. براي مثال اویارسلام، پیچک، 
یابد. آنچه که نحوة بره نیز توسط بذر و همچنین پاجوش تکثیر میکنگر صحرایی، مرغ. گیاه علف

کند، الزامات زیستی گیاه در جهت دستیابی به اهداف تکاملی است. یاه را مشخص میتولیدمثل یک گ
برخی گیاهان در طی مسیر تکاملی خود یکی از روشهاي ازدیاد نسل یعنی به طریق رویشی و یا 

اند. در جنسی را انتخاب کرده و ابزارهاي مربوط به نوع تولید دیگر را از ساختار خود حذف نموده
طی فرایند تکامل، وجود چنین شرایط و انتخابی سبب تحلیل و حذف روش تولیدمثلی واقع در 

مغلوب شده است. این در حالی است که اگر مصالح زیستی و حیاتی گیاه وجود هر دو نوع از 
تولیدمثل را ایجاب کند در این شرایط هر دو روش جنسی و غیرجنسی تولیدمثلی در یک گیاه ملاحظه 

گیرد، هدف از این کار را در تولیدمثل که در یک گیاه هر دو نوع تولیدمثل صورت میشود. زمانی می
توان بسط و گسترش افراد متعلق به جامعه گیاهی در یک اکوسیستم مشخص، تلقی کرد. غیرجنسی می

توان تاکتیکی در رسیدن به استراتژي اشغال همچنین در این گیاه اتخاذ تولیدمثل جنسی را نیز می
اي و یا تلاش هاي جدید زیستی دانست. به عبارت دیگر در این گیاهان وظیفۀ ایجاد غالبیت گونهمکان

براي رسیدن به آن به عهدة تولیدمثل غیرجنسی و وظیفه پراکنش و گسترش جغرافیایی گیاه به عهده 
  ست.تولیدمثل جنسی گذاشته شده است. اتخاذ این روش نیز در جریان تکامل گیاه حاصل گردیده ا

کنند. مطالعات گیاهان هم براي تولیدمثل جنسی و هم براي تولیدمثل غیرجنسی انرژي مصرف می
باشد. تردیدي ثابت کرده است که میزان این انرژي جهت هر دو نوع از تولیدمثل تقریباً معادل هم می
اشت که بازده نیست که گیاه زمانی اقدام به صرف انرژي زیستی براي هر دو روش تولیدمثلی خواهد د

توان نوعی برد میمناسب براي گیاه داشته باشد. در مواردي که گیاه از هر دو روش تولیدمثلی بهره می
همبستگی بین نحوة تولیدمثل غیرجنسی و تولیدمثل جنسی قائل بود. این رابطه بسته به سایر متغیرهاي 

د. بنابر آنچه گفته شد گیاهان بسته تواند مثبت و یا منفی باشمحیطی و وضعیت خود جامعۀ گیاهی می
هاي زیستی از پیش تعیین شده، با به اهداف زیستی و اکولوژیکی خود و جهت حصول به استراتژي

مند گردند، و چنانکه مصرف صرف انرژي مضاعف زیستی ممکن است از هر دو نوع تولیدمثل بهره
گیاه نداشته باشد جهت مصرف بهینۀ انرژي زیستی جهت اتخاذ هر دو روش تولیدمثلی توجیهی براي 

هاي بازآوري نسل به حکم انتخاب طبیعی در گیاه حذف خواهد شد. بنابراین انرژي یکی از روش
الگوي تولیدمثلی گیاه در ارتباط متقابل گیاه و اکوسیستم به منظور ایجاد حداکثر قدرت زیستی و بقاء 

اي جنسی تولیدمثل نمایند، وجود اندامها و ارگانهاي ه گردد. براي اینکه گیاهان از روشگیاه تعیین می
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اند و از این رو ناپذیر خواهد بود. به طور کلی اندامهاي جنسی در گل قرار گرفتهجنسی در آن اجتناب
). برخی محققان تنها 1387بخش، (تاج توان ابزار تخصصی تولیدمثل جنسی به شمار آوردگل را می

هاي وابسته مانند دانند، برخی دیگر از محققان همه ساختمانولیدمثل میبذرها را تشکیل دهندة بخش ت
  ).1375(خسروي،  دهندها را به این بخش اختصاص میدمگل، براکته ها و کاسبرگ

سازي است. برخی اي که قابل توجه است اینکه برخی از انواع تولید بذر در حقیقت کلنینکته
) یا Agamospermy( آگاموسپرمیلید بذر هستند که به این فرایند گیاهان بدون تقسیم میوز قادر به تو

خانواده گیاهی مثل  34آید که در بذور بدون آمیزش گویند و جزء تولیدمثل غیرجنسی به حساب می
 ).1387بخش، (تاج از خانوادة کاسنی به ثبت رسیده است Grepisو  Rubus تمشک

ویژه اگر تولیدمثل جنسی داشته باشد مربوط ی گیاه بهترین مرحله زندگاز نظر اکولوژیکی بحرانی
به فاز زایشی است. بدین معنی که در این مرحله دامنۀ بردباري گیاه نسبت به شرایط و عوامل 
اکولوژیک محدودتر از مراحل دیگر بوده و مجموعه نیازهاي اکولوژیکی گیاه به منظور تولید بذر به 

باشد. منابع و تر میزایشی بیشتر و اختصاصی ةثلی در طی دورعنوان کارکرد نهایی اعمال تولیدم
مثل به دو حالت قابل تقسیم است، یکی مقدار انرژي که به صورت حاملین گذاري گیاه در تولیدسرمایه

شود و دیگري نسبتی از بیوماس که در تولیدمثل مشارکت انرژي در فرآیندهاي مذکور صرف می
تر بوده و معیار مناسبی از نظر ار بیوماس مؤثر در تولیدمثل راحتمقد ۀکند. در عمل محاسب می

تخصیص منابع به فرآیندهاي زایشی  ۀتخصیص مواد به تولیدمثل است. یکی از مواردي که در مطالع
باید مورد توجه قرار گیرد عوامل بازدارنده و محدودکنندة رشد و نمو است. در عین حال در مطالعات 

هی جامع و کلی نسبت به عوامل مؤثر در روند زندگی موجود داشت و علاوه بر اکولوژیک باید نگا
اکولوژي تولیدمثل  ۀاین از اثرات متقابل بین عوامل اکولوژیکی نیز نباید غافل بود. این امر در مطالع

هاي خاص خود را دارد. بنابراین در رابطه با تولیدمثل هر چند ممکن است به لحاظ گیاهان حساسیت
کنندة این مرحله (زایشی) مقدور نباشد، اما در تک عوامل محدود و یا ترغیبري پرداختن به تکتئو

هاي آنها با هم روبرو هستیم. در این اي از عوامل و بر هم کنشنظام، ما با مجموعهعمل و در بطن بوم
بذر به شرایط  باشد. واکنشکنندة اصلی، عامل چراي دام و حضور عشایر در منطقه میپژوهش محدود

دهندة نوعی سازگاري جهت افزایش توان گیرد نشانمختلف اکولوژیکی که در معرض آنها قرار می
باشد. یکی از عوامل بسیار مهم در برتري و بینی میهاي متفاوت و غیر قابل پیشبقا در محیط ۀادام

نمایند. رده و پراکنده میهایی است که نسل خود را توسط بذر تکثیر کحفظ بقاء، پراکنش بذر گونه
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گیاهی بر اساس نیازهاي زیستی و روابط متقابل  ۀپراکنش بذر امري ساده و تصادفی نبوده و هر گون
اي در جهت ریزي شدهبرقرار بین گیاه و عوامل زنده و غیر زندة پیرامون خود روشهاي خاص و برنامه

  ).1387بخش، (تاج کندترین وضعیت پراکنشی انتخاب میآلحصول بهترین و ایده
  

  :)1375خسروي، ( تواند شامل موارد زیر باشدبه طور کلی مزایاي بذر می
 بذرها معمولاً در شرایط نامساعد محیطی (مانند خشکی) قادر به ادامۀ حیات هستند.

اد را (پیاز، ریزوم، استولون و غیره) امکان تولید به تعداد زی مثلیهاي تولیددر مقایسه با سایر اندام
 دارند. 

  باشد.تولید واحدهاي زایشی بسیار زیاد یکی دیگر از مزایاي بارز تولیدمثل جنسی می
 کند.سازي آنها را به نواحی جدید تسهیل می، پراکنش و کلنیکوچکی اندازه

تري از شرایط محیطی به خصوص ها در مقایسه با گیاهان مادري در برابر گسترة وسیعبسیاري از بذر
  مانند.و دماي بالا زنده میخشکی 

  
 گندمیان ةاهمیت گیاهان خانوادمختصري از  ۱-۱-2

هاي متعددي هستند که انتشار جهانی دارند و نشانۀ آنها ها و گونهگیاهان تیرة گندمیان داراي جنس
بدون شک ظهور آنها بسیار  دست آمده است.ها) بهاز دورة کرتاسۀ فوقانی به بعد (سنگواره بامبو

گونه دارد. گندمیان  6000جنس با 450باشد. امروزه تیرة گندمیان حدود تر از دورة یاد شده مییمیقد
دهند و هاي مرتعی را تشکیل میبه لحاظ آنکه عنصر اصلی پوشش چمنزارها، علفزارها و اکوسیتم

 گیاهی دارا هستند هاياي دارند، مقام اول را در بین همۀ تیرههمچنین اکثریتی که در بین گیاهان علوفه

  ).1387(قهرمان، 
  
  ، اهمیت و دلایل انتخاب آنFestuca ovina L.1 مشخصات گیاه 1-2
اي، ساقه متر وگاهی بیشتر، پشتهسانتی 60گیاهی پایا به ارتفاع عموماً تا  :مورفولوژي 1-2-1

رك، اما در زیر ایستاده، کمی سخت و شکننده، صاف و بدون ک -اي، ایستاده یا کمی زانودارماشوره
                                                        

 علف بره  1



 9  مختلف چراي دامهاي تحت شدت  L.Festuca ovina بررسی تلاش بازآوري گونه

 

سانتیمتر، سبز یا سبز  25تا  3آذین پانیکول زبر، پهنک برگها خطی نوك کند، نخی شکل به طول گل
ها بیضوي یا مستطیلی شکل به میلیمتر، گل آذین پانیکول ایستاده، سنبلچه 6/0تا  3/0کلمی به قطر 

  ).1384(مقیمی،  اي استگلچه 9تا  3میلیمتر،  10تا  5طول
پراکندگی و گسترش بسیار وسیعی در مناطق کوهستانی کشور، در ناحیۀ  سترة رویشی:گ 1-2-2

  ).1384(مقیمی،  رویشی ایران و تورانی دارد
  

  
  

  )1384(مقیمی،  هاي مرتعی، اقتباس از کتاب معرفی گونه.Festuca ovina Lگستره رویشی گونه  .1-1 شکل
  

ه لحاظ تغییرات و پراکندگی وسیع رویشگاه بسیار متغیر گیاهان همراه آن ب همراه: ةگیاهان عمد 3- 2- 1
، از Bromus tomentellus ۀ، به ویژه گونBromus وAgropyron هایی از جنس ها گونهاست. از گرامینه

، از  Onobrychis cornutaو Acanthophyllum spp هايهاي خاردار گونهویژه گونگیاهان بالشتکی به
  ).1384(مقیمی،  توان نام بردرا می و درخت ارس Artemisia، Thymusهاي  نسهایی از جها گونهبوته

هاي هاي فوقانی و دشتها، تراسها، تپهتیپ اراضی شامل کوه: فیزیوگرافی و توپوگرافی 1-2-4
متر به ندرت کمتر، اکثراً در  3850-1500 ارتفاعی بسیار زیاد بین ۀآبرفتی، عموماً تپه ماهوري، دامن


